
اقتصادی   5

یک اقتصاددان فساد در سیستم توزیع یارانه نقدی 
را تأیید کرد و گفت: بخش قابل‌توجهی از افرادی 
که یارانه می‌گیرند حضور خارجی ندارند.به گزارش 
ایسنا، حسین راغفر اقتصاددان و استاد دانشگاه در 
مورد سناریوهای پیش روی ارز ۴۲۰۰ تومانی برای 
کالاهای اساسی به ارائه توضیحاتی پرداخت.راغفر 
منطق حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی را یک منطق سست 
ارزیابی کرد و گفت: ارز ۴۲۰۰ تومانی برای واردات 
گوشت از خارج تخصیص داده شد اما گوشت با 
قیمت بالاتری به دست مصرف‌کننده رسید چراکه 
فرایندهای توزیعی با فساد همراه است و بنابراین 

منابع بزرگی به جیب مفسدان رفت.
وی با بیان اینکه افزایش قیمت ارز افزایش قیمت 
همه کالاها را به دنبال دارد افزود: پرداخت یارانه‌های 
نقدی نیز فاجعه بزرگی است که تجربه جهانی هم 
آن را تأیید می‌کند زیرا در هیچ جای دنیا چنین 

کاری مرسوم و مفید نیست.این اقتصاددان تأکید کرد: 
همان‌طور که نمی‌توان با حفظ کانون‌های عفونی در 
بدن یک انسان به حل مسئله و بیماری او پرداخت و 
باید کانون‌های عفونی را خشک کرد کانون‌های فساد 
را هم باید از بین برد.راغفر در رادیو گفت‌وگو، با بیان 
اینکه افرادی که به دنبال بالا بردن قیمت ارز هستند 
به‌شدت از این موضوع منتفع می‌شوند گفت: این افراد 
از افزایش قیمت‌ها منتفع شده و برنده می‌شوند.این 
استاد دانشگاه فساد در سیستم توزیع یارانه نقدی را 
تأیید کرد و گفت: بخش قابل‌توجهی از افرادی هم 
که یارانه می‌گیرند حضور خارجی ندارند و یا اینکه 
منابع در مقیاس بزرگی از سیستم خارج می‌شود.

وی با تأکید بر اینکه دولت باید با کاهش نرخ ارز، 
برنامه مشخصی برای توسعه و سرمایه‌گذاری برای 
تولید در کشور طراحی کند گفت: این راهکار قطعاً 

در کوتاه‌مدت پاسخگو خواهد بود.

به گفته مدیرکل حفاظت از حقوق مصرف‌کننده 
رگولاتوری، در سه ماهه اول سال ۱۴۰۰، در مجموع 
۴۳ هزار و ۵۷۷ شکایت در سامانه ۱۹۵ ثبت شده 
که از این میان، ۱۹ هزار شکایت در حوزه اینترنت 
بوده است.سامانه ۱۹۵ با هدف پاسخگویی به 
شکایات، افزایش سطح رضایتمندی مشترکان و رفع 
مشکلات آنان در حوزه ICT راه‌اندازی شده است. 
برای دسترسی راحت‌تر کاربران، روش‌های مختلفی 
برای ثبت و پیگیری شکایات در نظر گرفته‌ شده که 
 براساس آن کاربران می‌توانند با مراجعه به سایت
https://195.cra.ir و یا تماس با تلفن گویای 
۱۹۵شکایت خود در حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات 
را ثبت کنند.پشتیبانی و ارائه خدمات، کیفیت سرویس، 
مشکلات مالی و تعرفه، عدم آنتن‌دهی، پیامک متنی، 
خدمات مالکیت و سیم‌کارت، تشعشعات، ترابردپذیری، 
خدمات ارزش افزوده تلفن همراه و بسته‌های ترکیبی، 

همواره از مصداق‌های پرتکرار شکایات ثبت‌شده در 
سامانه ۱۹۵ است. کاربران می‌توانند برای پیگیری 
شکایات سامانه ۱۹۵ کد دستوری #۸۰۱۰* را 
شماره‌گیری کرده و با انتخاب گزینه ۲ و وارد کردن 
کد پیگیری که از سامانه ۱۹۵ دریافت کرده‌اند، در 
قالب پیامک از آخرین وضعیت شکایت خود مطلع 
شوند.در این راستا به نقل از سازمان تنظیم مقررات 
و ارتباطات رادیویی، پیمان قره‌داغی -مدیرکل حفاظت 
از حقوق مصرف‌کننده رگولاتوری- گفت: متوسط زمان 
پاسخگویی به شکایات کاربران از چهار روز در فروردین 
ماه امسال به سه روز در خرداد ماه ۱۴۰۰ کاهش 
یافته است و در سه ماهه اول سال ۱۴۰۰، در مجموع 
۴۳ هزار و ۵۷۷ شکایت در سامانه ثبت، رسیدگی و 
پاسخگویی به شکایات )۱۹۵(، ثبت شده، که از این به 
۴۲ هزار و ۶۷ شکایت پاسخ داده شده و ۱۵۱۰ شکایت 

نیز در حال رسیدگی است.

ثبت ۱۹ هزار شکایت اینترنتی در بهارعمده یارانه بگیرها وجود خارجی ندارند
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۶۷ درصد واردات با ارز جنجالی ۴۲۰۰
از مجموع ۱۲.۵ میلیون تنی واردات صورت گرفته در ابتدای سال جاری 
بالغ بر ۶۷ درصد آن با ارز ۴۲۰۰ تومان بوده است؛ نرخی که به دلیل رانت و 
تبعات ناشی از آن در این حجم از واردات بسیار مورد نقد بوده ولی بلاتکلیف 
است.به گزارش ایسنا،وضعیت واردات ایران در چهارماه ابتدایی سال جاری نشان 
می‌دهد که از کل ۵۰ میلیون تن تجارت خارجی ایران، ۱۲.۵ میلیون تن کالا به 
ارزش ۱۴ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار به واردات اختصاص دارد.بررسی جزئیات 
بیشتر حاکی از آن است که از مجموع واردات صورت گرفته،  ۹.۴ میلیون تن 
یعنی حدود ۷۵ درصد آن کالاهای اساسی در ۲۵ گروه است و از این میزان  
۸.۴ میلیون تن آن با ارز ترجیحی )۴۲۰۰ تومان(وارد شده است که ذرت، جو، 
کنجاله سویا، روغن خام، گندم، دانه‌های روغنی  و همچنین دارو، تجهیزات و 
ملزومات پزشکی را در بر می‌گیرد.این در حالی است که تامین ارز ۴۲۰۰ برای 
ترخیص کالاهای اساسی همواره از چالش‌های واردات این بخش و افزایش دپو 
در گمرک و بنادر بوده  و با وجود مصوباتی در این رابطه از جمله ترخیص ۹۰ 
درصدی بدون کد رهگیری ارز بانک، بازهم دپوی حجم بیش از ۵.۵ میلیون تنی 
اقلام اساسی در گمرک و بنادر قابل تامل است.اما جریان پرحاشیه ارز ترجیحی 
به سال ۱۳۹۷ که دولت سیاست ارزی خود را تغییر و ارز ۴۲۰۰ وارد چرخه 
تجاری و ارزی ایران شد بر می‌گردد که در ابتدا تمامی‌کالاهای وارداتی با این 
نرخ تامین ارز می‌شد اما در فاصله کوتاه با توجه به رانت و فسادی که در نرخ 
۴۲۰۰ و حجم واردات وجود داشت ، میزان واردات محدود و ارز ۴۲۰۰ تومان به 
تدریج فقط به کالاهای اساسی اختصاص یافت.به مروز زمان همان ۲۵ قلم کالای 
اساسی که با ارز ترجیحی وارد می‌شد محدود تر شده و اکنون مدتهاست فقط 
شش قلم به همراه دارو ،تجهیزات و ملزومات پزشکی با ارز ۴۲۰۰ وارد می‌شود 
ولی در رابطه با همین میزان از واردات با نرخ ۴۲۰۰ نیز با توجه به فاصله‌ای که 
با نرخ بازار آزاد و سامانه نیما که در حال حاضر حدود ۲۵ هزار تومان است وجود 
دارد  و رانت سنگینی ایجاد می‌کند، همواره انتقاداتی مطرح بوده و این تاکید 
وجود دارد که کالاهای اساسی مردم در نهایت با این ارز به دستشان نمی‌رسد.

بارها حذف ارز ۴۲۰۰ مطرح شده است و حتی در بودجه سال جاری مجلس 
البته بدون برنامه مشخص و کارآمد، بر آن تاکید داشت ولی دولت به هر دلیلی از 
جمله تورم ناشی از حذف، نپذیرفت.این روزها بار  دیگر موضوع حذف ارز ۴۲۰۰ 
مورد توجه قرار دارد  و زمزمه‌های آن شنیده می‌شود ، ولی اینکه دولت سیزدهم 
چه تصمیمی‌در ابتدای حضور خود در این رابطه اخذ کند باید در انتظار تشکیل 

کابینه و مواضع آنها بود.

خرید گندم در مرز 4/5 میلیون تن
شرکت بازرگانی دولتی ایران از واریز ۱,۷۵۰ میلیارد تومان به حساب 
گندمکاران کشور خبر داد.به گزارش شرکت بازرگانی دولتی ایران، با واریز 
۱,۷۵۰ میلیارد تومان به حساب گندمکاران کشور، مطالبات کشاورزانی که تا 
تاریخ ۱۱ مردادماه گندم خود را به مراکز خرید تحویل داده‌اند به طور کامل 
پرداخت شد. خرید تضمینی گندم نیز با ۴ میلیون و ۴۳۰ هزار تن در جریان 
است.از شروع عملیات خرید تضمینی گندم تاکنون بیش از ۴ میلیون و ۴۳۰ 
هزار تن گندم به ارزش بیش از ۲۲ هزار میلیارد تومان از کشاورزان کشور 
خریداری شده است.همه مطالبات کشاورزان گندمکاری که تا ۱۱ مرداد ماه 
گندم خود را به مراکز خرید تحویل داده‌اند، به حساب آنان واریز شد.تاکنون 
نیمی‌از گندم کشور از کشاورزان استان‌های خوزستان، فارس و گلستان 
خریداری شده است.استان خوزستان با یک میلیون و ۸۳ هزار تن، استان 
فارس با ۵۰۶ هزار تن و گلستان ۴۴۹ هزار تن گندم بیشترین سهم از خرید 

را به خود اختصاص داده‌اند.

رشد ۸۰ درصدی ثبت سفارش کالاها
به گفته رئیس اداره بازرگانی خارجی سازمان صنعت، معدن و تجارت 
)صمت( استان تهران، ثبت سفارشات در تهران، در چهار ماهه نخست امسال 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۸۰ درصد رشد داشته که با توجه به 
سهم ۸۴ درصدی مواد اولیه، کالاهای واسطه تولید و ماشین آلات خط تولید 
از واردات، نشان دهنده برنامه ریزی واحدهای تولیدی برای افزایش واردات 
مواد اولیه برای تامین بازار داخل و صادرات است.هوشنگ رضائی ثمرین در 
گفت‌وگو با ایسنا، از ورود بیش از ۲۷ هزار و ۳۰۰ پرونده ثبت سفارش در 
چهار ماهه نخست امسال خبر داد و گفت: از این تعداد،  ۱۹ هزار پرونده تائید 
شده است.به گفته وی ۱۷ درصد از پرونده‌های وارد شده توسط کارشناسان 
در دست بررسی است،  ۷۰ درصد آن تائید و مابقی اعلام نظرنهایی نشده 
است.رضائی ثمرین با بیان اینکه ارزش کل موارد تائید شده بالغ بر۶۰۶۱  
میلیون یورو است، گفت: ۸۴ درصد از کالاها مواد اولیه، کالاهای واسطه تولید 

و ماشین‌آلات خط تولید بوده است.

شتاب گرفتن رشد بورس
 با جهش ۱۰ هزار واحدی شاخص

شاخص کل در بازار بورس روز یکشنبه ۱۰ هزار و ۱۰۰ واحد رشد داشت 
که در نهایت این شاخص به رقم یک میلیون و ۴۱۷ هزار واحد رسید.به 
گزارش ایرنا، در معاملات روزگذشته بیش از هفت میلیارد و ۴۵۸ میلیون 
سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۵۵ هزار و ۲۲۵ میلیارد ریال داد و 
ستد شد.همچنین شاخص کل )هم‌وزن( با سه هزار و ۵۳۶ واحد افزایش به 
۴۰۷ هزار و ۷۹۱ واحد و شاخص قیمت )هم‌وزن( با دو هزار و ۲۳۴  واحد 
رشد به ۲۵۷ هزار و ۶۴۸ واحد رسید.شاخص بازار اول ۶ هزار و ۷۹۳ واحد 
و شاخص بازار دوم ۲۲ هزار و ۲۲۳ واحد رشد داشتند.علاوه بر این در بین 
همه نمادها، نماد فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با سه هزار و ۲۴۳ واحد، 
صنایع پتروشیمی‌خلیج‌فارس )فارس( با دو هزار و ۷۵۳ واحد، گروه مپنا 
)رمپنا( با ۶۷۸ واحد، گروه صنعتی و معدنی گل گهر )کگل( با ۶۳۹ واحد، 
پالایش نفت اصفهان )شپنا( با ۵۶۰ واحد، پتروشیمی‌نوری )نوری( با ۵۱۳ 
واحد، پالایش نفت تبریز )شبریز( با ۳۶۹ واحد، گسترش نفت و گاز پارسیان 
)پارسان( با ۳۴۸ واحد و شرکت سرمایه گذاری غدیر )وغدیر( با ۲۸۳ واحد 

تاثیر مثبت بر شاخص بورس داشتند.
در مقابل توسعه معادن و فلزات )ومعادن( با ۳۳۰ واحد، معدنی و صنعتی 
چادرملو )کچاد( با ۳۲۷ واحد، بانک پارسیان )وپارس( با ۳۲۳ واحد، ملی 
صنایع مس ایران )فملی( با ۲۹۵ واحد، بانک ملت )وبملت( با ۲۳۴ واحد، 
پتروشیمی‌شیراز )شیراز( با ۲۱۲ واحد، گروه صنعتی پاکشو )پاکشو( با ۱۶۵ 
واحد، کشتیرانی جمهوری اسلامی‌ایران )حکشتی( با ۱۵۹ واحد، ایران 
خودرو )خودرو( با ۱۴۸ واحد و مخابرات ایران )اخابر( با ۱۴۷ واحد تاثیر 

منفی را بر شاخص بورس داشتند.

نوسان سکه در کانال ۱۱ میلیون تومان
قیمت هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح جدید در روز یکشنبه در بازار 
تهران با افزایش ۶۰ هزار تومانی نسبت به روز شنبه به رقم ۱۱ میلیون و 
۲۱۰ هزار تومان رسید. به گزارش ایرنا، در ساعت ۱۳ دیروز ارزش هر قطعه 
سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم نیز ۱۰ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان معامله 
شد.همچنین روزگذشته نیم‌سکه بهار آزادی پنج‌ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان، 
ربع سکه سه‌میلیون و ۵۸۰ هزار تومان و سکه یک گرمی‌نیز ۲ میلیون و ۲۰۰ 
هزار تومان قیمت خورد.علاوه بر این، در بازار طلا نیز نرخ هر گرم طلای ۱۸ 
عیار به یک میلیون و ۸۵ هزار تومان رسید. قیمت هر مثقال طلا نیز چهار 

میلیون و ۷۰۴ هزار تومان شد.
همچنین هر انس جهانی طلا نیز امروز یک‌هزار و ۷۶۳ دلار و ۸۲ سنت 
قیمت خورد.به گزارش ایرنا، مهم‌ترین عوامل موثر در رشد قیمت طلا و سکه، 
بالا رفتن دلار و اونس جهانی است. براین اساس قیمت دلار از حدود ۲۴ هزار 
تومان از شنبه هفته گذشته وارد کانال ۲۵ هزارتومان شده است و اکنون به 
قیمت ۲۵ هزار و ۲۲۳ تومان در صرافی بانکی معامله می‌شود. بهای اونس 
جهانی نیز که در حدود یک‌هزار و ۷۹۵ دلار بوده، اکنون  به رقم یک‌هزار و 
۷۶۳ دلار رسیده است.قیمت سکه نیز در آغاز سال جدید ۱۱ میلیون تومان 
بود که به‌تدریج روند نزولی را شروع کرد تا به بهای ۹ میلیون تومان رسید. از 
نیمه اردیبهشت‌ماه، به دنبال رشد تدریجی قیمت ارز، بهای سکه اندکی رشد 

کرد و در این مدت همواره در کانال ۱۱ میلیون تومان در نوسان بوده است.

گزارش

اخبار کوتاه

بورس

بازار

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار اظهار داشت: صندوق 
تثبیت و توسعه بازار برای یک بازار در حال رشد لازم 
است و در بازار توسعه یافته نهادهای مالی و حقوقی‌هایی 
که در بازار حضوردارند، همان نقش صندوق را ایفا 
می‌کنند و نباید انتظار داشته باشیم که صندوق تثبیت 
روند بازار را تغییر دهد اما می‌تواند به تثبیت بازار کمک 
کند و نوسانات را تا حد امکان کاهش دهد.محمدعلی 
دهقان دهنوی در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا 
درباره جزییات تامین مالی 680 هزار میلیارد تومان از 
بازار سرمایه برای اقتصاد اظهار داشت: 680 هزار میلیارد 
تومان تامین مالی از بازار سرمایه برای اقتصاد انجام شده‌ 
است و نباید با تامین مالی دولت اشتباه گرفته شود.وی 
ادامه داد:  این رقم را می‌توان به سه بخش تقسیم کرد. 
یک سوم این عدد تامین مالی سرمایه‌ای و متعلق به 
شرکت‌ها است که شامل افزایش سرمایه، عرضه اولیه 
شرکت‌های سهام عام پروژه‌ای و.. می‌شود. در واقع 
ابزارهایی که از طریق بازار سرمایه با سرمایه شرکت‌ها 
اضافه می‌کند البته بخش‌هایی از آن )عرضه‌های اولیه( 
به صورت نقدی بوده و بخشی از افزایش سرمایه‌ها به 
صورت نقدی و بخشی دیگر به صورت تجدید ارزیابی 

دارایی‌ها بوده‌است.
رئیس سازمان بورس افزود: یک سوم دیگر از این عدد 
مربوط به تامین مالی بدهی است. از طریق انتشار اوراق 
بدهی شرکت‌ها و دولت‌ تامین مالی کردند و در این 
بخش، سهم شرکت‌ها در سال گذشته نسبت به سال 
98  بیش از 5 برابر رشد داشت و رقم 6.7 هزار میلیارد 
تومانی در سال 98 به بیش از 36 هزار میلیارد تومان 
در سال 99 رسید.دهقان دهنوی با بیان اینکه بخشی 
از این اوراق توسط بانک‌ها خریداری شد، گفت: البته 
بانک‌ها پیش از این هم اوراق می‌خریدند اما قبلا به 
طور مستقیم از طریق خزانه‌داری و بانک مرکزی اقدام 
می‌کردند اما از این پس باید برای خرید اوراق از طریق 

بازار سرمایه اقدام کنند.رئیس سازمان بورس گفت: یک 
سوم دیگر از 680 هزار میلیارد تومان تجهیز منابعی بوده 
در صندوق‌های سرمایه‌گذاری انجام شده است. انواع 
صندوق‌ها بابت فروش واحدهای سرمایه‌گذاری سرمایه 
مردم را جذب کرده‌اند که البته سرمایه این صندوق‌ها 
هم در نهایت صرف تجهیز منابع برای سرمایه‌گذاری‌های 
جدید می‌شود.دهقان دهنوی درباره تعابیر نادرست از 
گفته‌های وزیر اقتصاد درباره تامین مالی از بازار سرمایه 
اظهار داشت: متاسفانه در این زمینه اشتباهی رخ داد. 
در سال گذشته سهم دولت از بازار سرمایه بابت فروش 
سهام شرکت‌های دولتی حدود 32 هزار میلیارد تومان 

بود که البته سال‍های قبل از آن سهم دولت بسیار کم 
بود. باید در نظر داشته باشیم که در 5 ماه ابتدای سال 
گذشته یکی از ابزارهایی که برای کنترل عطش تقاضا 
در بازار وجود داشت، عرضه سهام بود و سازمان بورس 
مصرانه از دولت می‌خواست که عرضه‌ها تقویت شود و 
قرار بر این شد سهام شناوری شرکت‌های وابسته به 

دولت افزایش یابد. 
در همان زمانی که مردم تقاضای سهام داشتند باید 
عرضه افزایش پیدا می‌کرد که فروش سهام شرکت‌های 
وابسته به دولت هم در آن مقطع بالا رفت.وی افزود: 
در دوره و فاز صعود وقتی از دولت خواسته ‌شود، سهام 

عرضه کند و میزان شناوری را بالا ببرد، می‌تواند این 
خواسته را اجرا کند و ‌ دولت این ابزار را کامل در اختیار 
دارد؛ چراکه مقدار قابل توجهی از سهام متعلق به 
سازمان خصوصی‌سازی است اما پول هر سهامی‌که به 
فروش می‌رود وارد خزانه و صرف بودجه دولت می‌شود. 
حال اگر در فاز ریزشی باشیم، دولت منبعی ندارد که 
بخواهد از آن طریق سهام خریداری کند. هیچ ساز و 
کاری برای این موضوع تعریف نشده که بخواهد آن 
چیزی که فروخته را جمع‌آوری کند و به طور قطع برای 
این اقدام باید سال قبل از آن در بودجه ردیفی تعریف 
شده باشد.رئیس سازمان بورس ادامه داد: بنابراین در 
زمانی که در دوره ریزش دولت باید تغییر نقش می‌داد، 
مواجه شدیم با این که در بودجه چیزی برای این موضوع 
پیش‌بینی نشده‌است اما راهکار استفاده از سایر ابزارها 
بود و کمک کرد تا تزریق منابع از محل یک درصد 
صندوق توسعه ملی به صندوق تثبیت بازار سرمایه انجام 
شود. یا با مصوباتی که ابلاغ شد بانک‌های دولتی با خرید 

سهام به کمک بازار سرمایه آمدند.
وی همچنین درباره حمات از بازار از طریق تزریق 
منابع از صندوق توسعه ملی به صندوق تثبیت گفت: 
صندوق تثبیت و توسعه بازار برای یک بازار در حال 
رشد لازم است و در بازار توسعه یافته نهادهای مالی 
و حقوقی‌هایی که در بازار حضوردارند، همان نقش 
صندوق را ایفا می‌کنند و نباید انتظار داشته باشیم که 
صندوق تثبیت روند بازار را تغییر دهد اما می‌تواند به 
تثبیت بازار کمک کند و نوسانات را تا حد امکان کاهش 
دهد.وی افزود: از همین رقم بسیار پایین صندوق تثبیت 
به شکل هوشمندانه استفاده می‌شود. ما در حال توسعه 
این سرمایه هستیم و پشتوانه سهامی‌که خریداری 
شده اوراق منتشر می‌کنیم و سعی مان این است که 
از این پول به نفع بازار سرمایه به کاراترین شکل ممکن 

استفاده کنیم.

با توجه به افزایش تعداد و ارزش چک‌های برگشتی در 
سومین ماه امسال، تعداد و ارزش چک‌های مبادله شده در 
این ماه نسبت به مقطع مشابه در سال گذشته و ماه قبل 
افزایش یافته است که حکایت از رونق مبادلات اقتصادی 
همراه با افزایش اعتبار چک‌ها دارد.به گزارش ایسنا، تازه‌ترین 
آماری که بانک مرکزی از جریان مبادلات چک منتشر کرده 
است، نشان می‌دهد که در خرداد سالجاری حدود هشت 
میلیون  فقره چک به ارزش ۲۲۲ هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان 
مبادله شده که در مقایسه با ماه قبل از نظر تعداد و مبلغ به 

ترتیب ۶.۴ و ۱۴.۶ درصد افزایش یافته است.
از سوی دیگر، حدود ۷.۲ میلیون فقره با ارزش ۱۹۴ 
هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان از چک‌های مبادله‌ای وصول شده 
است که در مقایسه با ماه قبل از نظر تعداد و مبلغ به ترتیب 
۵.۵ و ۱۳.۵ درصد افزایش دارد. در کنار چک‌های وصولی 
۷۷۳ هزار فقره چک برگشت خورده که از نظر تعداد و مبلغ 

چک‌های برگشتی به ترتیب با  ۱۵.۳ و ۲۰.۷ درصد افزایش 
داشته است.البته، آمارها حاکی از آن است در سومین ماه 
سال ۱۴۰۰ نسبت چک‌های برگشتی به چک‌های مبادله‌ای 
افزایش یافته است؛ به طوریکه در خرداد ماه سال‌جاری 
تعداد چک‌های برگشتی به ۹.۷ درصد رسید تا نسبت به 
ماه گذشته رشد را تجربه کند. این آمار حاکی از آن است که 
وضعیت وصول چک‌ها در خرداد ماه وضعیت نامطلوب‌تری 
را تجربه کرده است. اما با وجود رشد چک‌های برگشتی 
در خرداد ماه نسبت به اردیبهشت، نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته شاهد بهبود چشمگیری در این آمار هستیم. 
در خرداد ماه سال گذشته نسبت چک‌های برگشتی به 
چک‌های مبادله‌ای تقریبا ۱۱.۱ درصد بوده که این نسبت 
در خرداد ماه سال جاری کاهش یافته است.از سوی دیگر، 

افزایش تعداد چک‌های مبادله در خرداد سال جاری نسبت 
به ماه قبل نشان می‌دهد که وضعیت سومین ماه بهار نسبت 
به ماه گذشته روبه بهبود بوده و رشد ۶.۲۵ درصدی در 
تعداد چک‌های صادر شده نشان از رونق گرفتن اقتصاد 
دارد.علاوه بر این، ارزش چک‌های مبادله شده در خرداد 
ماه سالجاری نسبت به اردیبهشت ماه رشد ۱۲.۷ درصدی 
داشته است و ارزش چک‌های مبادله شده در سومین ماه 
سالجاری نسبت به خرداد سال گذشته، ۳۰.۶ درصد زیاد 
شده که نشان می‌دهد حجم معاملات نسبت به مدت مشابه 

پارسال و ماه گذشته رشد کرده است.
همچنین، آمار چک‌ها در استان تهران نشان می‌دهد که 
حدود ۲.۵ میلیون فقره چک با ارزشی ۱۱۱ هزار میلیارد 
تومان مبادله شده که بیانگر صدرنشینی استان تهران در 

مبادله چک در سطوح کشور است.چک‌های وصول شده در 
تهران نیز بیش از ۲.۲ میلیون فقره به ارزش ۹۹ هزار و ۴۰۰ 
میلیارد تومان و چک‌های برگشتی بیش از ۲۱۳ هزار فقره 
به ارزش ۱۱ هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان گزارش شده است.
علاوه بر این، در خرداد ماه کل کشور بیش از ۷۴۹ هزار 
فقره چک به ارزش ۲۷ هزار میلیارد تومان به دلایل 
کسری یا فقدان موجودی برگشت خورده  که از نظر 
تعداد و ارزش ۹۶.۹ و ۹۶.۶ درصد از کل چک‌های‌برگشتی 

به دلایل کسری یا فقدان موجودی بوده است.
از سوی دیگر، در استان تهران حدود ۲۰۵ هزار فقره 
چک به ارزش ۱۱ هزار و ۱۰۰ میلیارد تومان به دلایل 
کسری یا فقدان موجودی برگشت داده شده که در استان 
تهران از نظر تعداد ۹۵.۹ درصد و از نظر مبلغ ۹۵.۷ درصد 
از کل چک‌های برگشتی به دلایل کسری یا فقدان موجودی 

بوده است.

با ورود کشتی‌های حاوی برنج به گمرک و بنادر قبل 
و حتی بعد از شروع ممنوعیت فصلی اکنون صاحبان این 
کالا تکلیف مشخصی نداشته و پیگیر ترخیص محموله‌های 
وارداتی هستند، از این رو گمرک ایران از وزارت جهاد 
خواسته در مورد برنج‌های وارداتی که قبل از ممنوعیت 
به بنادر رسیده ولی بعد از آن قبض انبار شده‌اند تکلیف 
ترخیص را مشخص کند، این در حالی است که پیش‌تر 
در این رابطه هشدار داده شده بود ولی دستگاه‌های ذیربط 
اقدامی‌نکردند.به گزارش ایسنا، به دلیل حمایت از تولید 
داخل، معمولا هر ساله ممنوعیت فصلی واردات برنج از اول 
مرداد ماه آغاز و تا پایان آبان ادامه دارد، ولی برای امسال، 
پیش از اعمال ممنوعیت فصلی با توجه به شرایط واردات 
برنج در سال جاری که با کاهش قابل توجهی حدود ۷۰ 
درصد نسبت به سال قبل مواجه شده و موجودی آن در 
گمرک و بنادر نیز کمتر از ۴۰ هزار تن بود فعالان حوزه 
برنج خواستار عدم اعمال ممنوعیت فصلی بودند.با وجود 
بررسی‌های صورت گرفته در ستاد تنظیم بازار مصوب شد 

که ممنوعیت فصلی واردات برنج از اول مرداد ماه اعمال 
شود ولی ترخیص برنج،  مشروط به این شد که اگر کالا 
تا ۳۱ تیر ماه یعنی قبل از شروع ممنوعیت، تاریخ ورود 
خورده و قبض انبار صادر شده باشد در صورت داشتن ثبت 

سفارش امکان ترخیص دارد.
اما در فاصله چند روز به اعمال ممنوعیت فصلی 
،گزارش گمرک ایران از این حکایت داشت که حدود ۱۰ 
کشتی حاوی برنج از کشورهای مبدأ به سمت بنادر ایران 
حرکت کرده اند ولی احتمالا تاریخ ورود آنها و زمانی که 
قبض انبار می‌شود بعد از شروع ممنوعیت فصلی خواهد 
بود و در این صورت امکان ترخیص ندارد، از این رو گمرک 
ایران از وزارت صمت خواسته بود با توجه به کاهش ذخایر 
برنج و نیاز بازار جهت جلوگیری از افزایش قیمت این 
کالا، ممنوعیت فصلی را به تعویق بیندازد، ولی در هر 

صورت چنین اقدامی‌صورت نگرفت.اما تازه ترین خبرها  از 
این حکایت دارد که شناورهای حاوی برنج به بنادر ایران 
رسیده اند، ولی با وجود اینکه برخی محموله‌ها قبل از 
شروع ممنوعیت به بنادر رسیده‌ چون تاریخ اعلامیه ورود 
و یا قبض انبار آنها بعد شروع ممنوعیت است، گمرک از 
ترخیص این کالا به دلیل مصویه مربوطه که تاکید دارد 
باید تاریخ ورود قبل از اول مرداد باشد، ممانعت کرده 

است.
این در حالی است که صاحبان برنج‌های وارداتی 
درخواست ترخیص این کالا را دارند، به هر حال در سال 
گذشته نیز اعمال ممنوعیت فصلی زمانی صورت گرفته 
بود که هزار تن برنج از ماه‌ها قبل در بنادر مانده و امکان 
ترخیص نداشت و حتی گفته می‌شد در آستانه فساد قرار 
گرفته است و ظاهرا صاحبان کالا به دلیل نیاز داخل و 

عدم تکرار تجربه گذشته مایل به ماندن کالا در بنادر تا 
پایان ممنوعیت فصلی نیستند.بر این اساس در مکاتبه 
صورت گرفته بین معاون فنی گمرک ایران و معاون توسعه 
صنایع تبدیلی و کسب و کارهای وزارت جهاد کشاورزی 
این موضوع مورد توجه قرار گرفته و خواستار تعیین تکلیف 
شده است.در این نامه آمده است»با توجه به اینکه ورود 
کالا به ۱۲ مایلی آب‌های سرزمینی یک کشور از نظر 
حقوقی، ورود کالا به قلمرو سیاسی آن محسوب می‌شود، 
صاحبان محموله‌های برنج وارداتی درخواست ترخیص این 
کالاهای رسیده را دارد. از این رو اگر کشتی‌های حامل 
برنج‌های وارداتی قبل از تاریخ ممنوعیت فصلی برنج به 
کشور رسیده و در لنگرگاه و بنادر پهلو بگیرند، فارغ از 
اینکه اعلامیه ورود و یا قبض انبار آنها چه زمانی صادر شده 
است،آیا اجازه ترخیص از گمرک را قبل از مقررات مربوطه 
دارند یا خیر؟«بر این اساس گمرک از وزارت جهاد خواسته 
تا در این رابطه به قید فوریت پاسخ را اعلام تا صاحبان کالا 
که پیگیر این جریان هستند تکلیف کالای خود را بدانند.

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار مطرح کرد

تشریح جزئیات تامین مالی ۶۸۰ هزار میلیارد تومانی از بازار سرمایه

مبادلات با چک رونق گرفت

شناورهای برنج رسید؛ چانه‌زنی‌ها شروع شد!

تحلیلگران پیش بینی می‌کنند قیمت اونس طلا 
پس از ریزش ۵۰ دلاری که روز جمعه پس از انتشار 
گزارش اشتغال ماهانه آمریکا داشت، ممکن است هفته 
جاری ۱۰۰ دلار دیگر سقوط کند.به گزارش ایسنا، 
گزارش اشتغال ماهانه بخش غیرکشاورزی آمریکا نشان 
داد ۹۴۳ هزار شغل جدید در ژوییه ایجاد شده است که 
بهتر از پیش بینی رشد ۸۷۰ هزار شغل جدید از سوی 
اقتصاددانان بود. نرخ بیکاری هم به ۵.۴ درصد کاهش 
پیدا کرد.دانیل پاویلونیس، کارگزار ارشد کالا در شرکت 
»آر جی او فیوچرز« اظهار کرد:  آمار اشتغال برای 
دلار آمریکا مثبت بود و نرخ آن را بالاتر برد و نتیجه 
معکوسی روی طلا داشت. در حال حاضر ممکن است 
بازی برای طلا تمام شده باشد. گزارش اشتغال قوی به 
معنای آن است که جروم پاول، رئیس بانک مرکزی 
آمریکا ممکن است تا پایان اوت به تعدیل برنامه محرک 
مالی اشاره کند.وی تاکید کرد: شاخص دلار آمریکا به 
۹۵ واحد صعود کرده است. برای طلا به معنای آن است 
که به سطح ۱۶۷۳ دلار برمی‌گردد. طلا احتمالا زمان 
بیشتری را در مسیر نزولی سپری خواهد کرد. در حال 
حاضر ممکن است فروش بیشتری در بازار مشاهده 
شد. گزارش اشتغال به ما می‌گوید که دستمزدها بالا 
می‌روند. نرخ بیکاری پایین می‌رود و مردم در جست 
و جوی کار هستند. اگر بخشی از بسته محرک مالی 

در سپتامبر حذف شود، وضعیت حتی بهبود بیشتری 
پیدا خواهد کرد.کوین گریدی، رئیس شرکت فونیکس 
به کیتکونیوز گفت: سطح مهمی‌که طلا باید حفظ 
کند، ۱۷۵۴ دلار است. از این سطح بایستی شاهد 
بهبود قیمت باشیم. اما تصور می‌کنم طلا معاملات 
خوبی ندارد و نمی‌تواند سطح ۲۰۰۰ دلار را شکسته 
و حفظ کند.بارت میلک، مدیر استراتژی جهانی تی دی 
سکیوریتیز اظهار کرد: این وضعیت احتمالا یک عقبگرد 
موقتی برای طلاست اما طلا احتمالا در این روند به 
پایین ۱۷۳۰ دلار سقوط می‌کند.طلا پس از انتشار آمار 
اشتغال احتمالا همچنان با فشار فروش مواجه خواهد 
بود زیرا بازار تصور می‌کند که بانک مرکزی آمریکا 
فضای مناسبی برای آغاز تعدیل برنامه محرک مالی تا 
اوایل سال ۲۰۲۲ یا حتی دسامبر سال ۲۰۲۱ دارد. این 
به معنای آن است که بازده اسمی‌و واقعی بالاتر خواهد 
رفت. با این حال کرونای دلتا به منزله ریسکی است 
که از قیمت طلا پشتیبانی می‌کند.ادوارد مویا، تحلیلگر 
ارشد بازار در شرکت OANDA گفت: پس از ریزش 
روز جمعه، طلا اکنون در منطقه خطر قرار دارد. این 
فلز ارزشمند ممکن است از سطح ۱۷۵۰ دلار اندکی 
حمایت دریافت کند اما اگر این سطح قیمت شکسته 
شود، قیمتها ممکن است تا مرز روانی مهم ۱۷۰۰ دلار 

عقب نشینی کنند. 

یک مقام مسئول کارگری با اعام راهکارهای 
خانه دار شدن کارگران گفت: دولت رئیسی به شرط 
داشتن یک تیم همراه بازار مسکن را سر و سامان 
می‌دهد.هادی ابوی در گفت وگو با ایسنا با اشاره به 
برنامه دولت رئیسی برای خانه دار شدن اقشار جامعه 
به ویژه کارگران اظهار کرد: این که از زمینهای در 
اختیار سازمانها، ارگانها و دستگاهها برای تامین مسکن 
کارگران استفاده کنیم و وام و تسهیلات کم بهره در 
اقساط بلند به آنها بدهیم ایده بسیار خوبی است و 
اگر آقای رئیسی این ایده را محقق کند گام بزرگی در 
راستای خانه دار شدن کارگران برداشته ایم.وی افزود: 
ما می‌توانیم تعاونی‌های مسکن کارگری را فعال کنیم 
و مثل دهه ۶۰ و ۷۰ زمینهای رایگان در اختیارشان 
بگذاریم و پول زمین را در مراحل بعدی و هنگام تحویل 

سند از کارگران بگیریم.
ابوی گفت: اگر کارگر بخواهد فقط پول زمین را 
بدهد باید کلی زیر بار قرض و بدهی برود در صورتی 
که همین حالا مالکانی داریم که حاضرند زمین‌هایشان 
را در این طرح مشارکت بدهند و از محل افزایش 
ارزش افزوده ای که این زمینها برایشان به دنبال 
دارد، سودشان را دریافت کنند.دبیر کل کانون عالی 
انجمن‌های صنفی کارگران در ادامه به سه راهکار تامین 
مسکن کارگران اشاره و خاطرنشان کرد: در گام اول 

دولت باید در تامین زمین کمک کند که خوشبختانه 
زیاد است، دوم اختصاص وام‌های بلند مدت و کم‌بهره 
است که کارگران از عهده پرداخت اقساط وام برآیند و 
سوم اعمال نظارت بر طرحهای مسکن و ساخت و ساز 
که باید صورت گیرد.ابوی در پاسخ به این پرسش که آیا 
دولت رئیسی می‌تواند به ساماندهی بازار مسکن کمک 
کند؟ گفت: با شناخت و جدیتی که از ایشان داریم 
می‌تواند بازار مسکن را سر و سامان دهد منتها برای 
انجام این کار لازم است یک تیم همراه داشته باشد که 
عزم و اراده برای ساماندهی بازار مسکن داشته باشد.وی 
در عین حال با اشاره به تاخیر بسیار در ساخت و تحویل 
مسکن مهر گفت: کارگران زیادی به امید خانه دار شدن 
در این طرح ثبت نام کردند ولی با گذشت چند دولت 
هنوز واحدهای خود را تحویل نگرفته‌اند؛ مسکن مهر 
علنا در چهار سال اول دولت قبل بدون نتیجه متوقف 
بود و هیچ رغبت و اقدامی‌را در خصوص تکمیل مسکن 
مهر شاهد نبودیم و در چهار سال دوم به آن پرداخته 
شد که امیدواریم با توجه به عزم و اراده ای که در دولت 
جدید وجود دارد کارگران هرچه زودتر واحدهایشان را 

تحویل بگیرند.
دبیر کل کانون عالی انجمن‌های صنفی کارگران در 
پایان آمادگی کامل تعاونی‌ها و تشکل‌های کارگری را 

برای هرگونه کمک به دولت جدید اعلام کرد.

سه راه خانه‌دار شدن کارگران اعلام شداحتمال ریزش ۱۰۰ دلار دیگر از قیمت طلا


